77
ВВЕДЕНИЕ
Ель обыкновенная Picea abies (L.) Karst.
произрастает в Средней Европе от Западных
Альп до государств Балтии, Украинских Кар-
пат и юго-западных регионов России, а также
от северной части Скандинавского п-ова до
Родоп (Бобров, 1978). В Болгарии еловые леса

ринская скальная порода: южно-болгарский
гранит. Тип лесного местообитания: 84 Т–II–3
СD–2,3 – расшифровка – Фракийско-Рильская
лесорастительная подобласть, почва влажная,
на бурых почвах. Состав насаждения: первый
ярус: P. abies – (70 % в насаждении, возраст –
100 лет, высота – 26 м, диаметр – 32 см, полно-
та – 0.7, класс бонитета – II, запас – 324 м3/га);
Pinus sylvestris L. – (30 % в насаждении, воз-
раст – 100 лет, высота – 26 м, диаметр – 32 см,
полнота – 0.7, класс бонитета – II, запас –
104 м3/га).
Четвертое происхождение P. abies распо-
ложено на территории Государственного лес-
А. Н. Ташев, Т. С. Седельникова, А. В. Пименов
Рис. 1. Местоположение исследованных происхожде-
ний (насаждения 1–4) Picea abies в Рило-Родопском
горном массиве Болгарии.
79
ного хозяйства (лесхоза) «Добриниште» (ко-
ординаты: 41º44'59.0" с. ш.; 23º32'48.0" в. д.).
Флористический район и подрайон: Север-
ный Пирин. Насаждение находится на гра-
нице с территорией Национального парка
«Пирин», который является частью Европей-
ской экологической сети Натура 2000: BG
0000209 Пирин. Характеристика экотопа. Вы-
сота над ур.  м.: 1680 м; экспозиция: юго-за-
пад; часть рельефа: склон, верхняя часть; на-
клон: 24º; почва: бурая лесная, темная (Eutric
Cambisols), богатая, свежая до влажной, глу-
бина 61–120  см, слабокаменистая; материн-
ская скальная порода: южно-болгарский гра-
нит. Тип лесного местообитания: 114 Ю–II–2
СD–2,3  – расшифровка  – Южно-Пиринская
лесорастительная подобласть, почва влажная,
на бурых почвах. Состав насаждения: пер-
вый ярус: P. abies – 80 % в насаждении, воз-
раст – 110 лет, высота – 30 м, диаметр – 40 см,
полнота  – 0.6, класс бонитета – I, запас –
391 м3/га; P. sylvestris – 10  % в насаждении,
возраст – 110  лет, высота – 26 м, диаметр –
38 см, полнота – 0.6, класс бонитета – II, за-
пас  – 30  м3/га; Abies alba   Mill. – 10 %, воз-
раст – 110 лет, высота – 30 м, диаметр – 40 см,
полнота – 0.6, класс бонитета – II. Eдинично
встречаются Pinus peuce Grsb. и Fagus
sylvatica L. – возраст 110  лет. Второй ярус  –
подрост A. alba (70 %, возраст – 15 лет, высо-
та – 2 м, полнота – 0.3); подрост P. abies (20 %)
и F.  sylvatica (10 %). Единично встречаются
P. sylvestris, P. peuce и Sorbus aucuparia L.
Исследованные насаждения P. abies – се-
менные, естественные, являются охраняемы-
ми в качестве семенных баз, что оказалось
решающим фактором для их сохранения до
настоящего времени. Природные местооби-
тания этих насаждений включены в новое из-
дание Красной книги Республики Болгарии,
т. 3. Природные местообитания (Biserkov et
al., 2011; http://e-ecodb.bas.bg/rdb/bg/vol3/texts.
html/) – Еловые леса (34G3) – EUNIS: G3.1E
Southern European [Picea abies] forests; PAL.
CLASS.: 42.24 Southern European Norway
spruce forests; HD 92/43: 9410 Acidophilous
Picea forests of the montane to alpine levels
(Vaccinio-Piceetea) с категорией «под потен-
циальной угрозой» [NT – A1, 2 B1 C3 D1 E1
F1 G1 H1 I L3]. Они также находятся на тер-
ритории охраняемых зон, расположенных в
Европейской экологической сети Натура 2000,
под шифрами BG 0001030 Западные Родопы,
BG 0000495 Рила и BG 0000209 Пирин. Эти
местообитания охраняются в соответствии с
Законом о биоразнообразии (Закон…, 2002)
и Законом об изменении и дополнении За-
кона о биоразнообразии (Закон за измене-
ние…, 2007) и находятся под строгой охраной
Бернской конвенции (Convention…, 1979)
и Директивы 92/43ЕС о местообитаниях
(Council Directive…, 1992). На рис. 2 представ-
лены фотографии изученных происхождений
P. abies в Рило-Родопском горном регионе.
Семена собирали в 2008 г. не менее чем с
10 деревьев в каждом из четырех происхожде-
ний P. аbies и проращивали на влажной филь-
тровальной бумаге при 24 °С. Проростки се-